INFORME DEL COMITE DE REVISION Y EVALUACION
P Resolucién 1472 del 28 de agosto de 2023

A lNI\',:rg%“?E Convocatoria 005 Eleccion del representante y suplente de las

; Organizaciones Ambientales No Gubernamentales de la jurisdiccion

St para el Consejo Directivo de CORPOAMAZONIA periodo 2024-2027.
Corporacion para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia

Cédigo: | Formato: F-GDO-006 | Versién: 1.0-2007
Proyectd: Janneth Lorena Pacheco Benavides Revisé: Comité de Revisidn y Evaluacion | Vo. Bo.:
Cargo: Secretario Ejecutivo SG Cargo: Comité de Revision y Evaluacién Convocatoria 05
Fecha: 29 de septiembre de 2023 Fecha: 29 de septiembre de 2023

Siendo las 8:30 a.m. del dia 29 septiembre del presente, en la oficina de la Secretaria General de
CORPOAMAZONIA se reunieron MIGUEL ARTURO ROSERO MORA, Asesor de Direccion General,
DIEGO MAURICIO VELASCO CUELLAR, Subdirector Administrativo y Financiero y RAUL ORLANDO
MELO MARTINEZ, Secretario General, integrantes del Comité de revisién y verificacién de
conformidad con la resolucién 1472 del 28 de agosto de 2023, proferida por el Director General, para
la revision de los documentos presentados por las Organizaciones Ambientales No Gubernamentales
de la jurisdiccion interesadas en participar en la eleccién de un representante y un suplente que
formara parte del Consejo Directivo de la Corporacién durante el periodo 2024-2027.

Y siguiendo las directrices del Memorando No 017 del 14 de septiembre de 2023 y el Auto No 024 de
septiembre 8 de 2023, expedidos por el Dr. Gustavo Adolfo Guerrero Ruiz, Procurador Delegado con
Funciones Mixtas 3 para Asuntos Ambientales, Minero energéticos y Agrarios, se procedid a dar
respuesta a lo requerido en los mismos, mediante oficios SG 1416 del 21 de septiembre de 2023 y
SG 1455 del 25 de septiembre de 2023, enviados a los siguientes correos:
guejas@procuraduria.gov.co, eceron@procuraduria.gov.co, molier@procuraduria.gov.co,
sina@minambiente.gov.co, Idmiranda@procuraduria.gov.co,
regional.putumayo@procuraduria.gov.co, dortegon@procuraduria.gov.co.

De acuerdo al articulo segundo de la Resolucién 1472 del 28 de agosto de 2023, expedida por
CORPOAMAZONIA para la Convocatoria No 05, los documentos soportes objeto de verificacion son
los siguientes:

1. Certificado de existencia y representacidén legal, expedido por la Camara de Comercio o la entidad
que haga sus veces expedido dentro de los tres meses anteriores a la fecha limite para la recepcion
de documentos.

La organizacién no gubernamental de caracter ambiental dedicada a la proteccién de la amazonia
debera haber sido constituida por lo menos con cuatro (4) afios de anterioridad a la fecha de la
eleccion.

2. Ejecucién durante los Ultimos tres afios de minimo tres proyectos y/o actividades en proteccién del
medio ambiente y los recursos naturales renovables por parte de la respectiva organizacion
ambientalista. En la certificacion debe constar: objeto, valor, plazo, localizaciéon y cumplimiento.
Dichos proyectos y/o actividades deben haberse ejecutado en el area de jurisdiccion de la
Corporacion.

3. Presentar un informe con sus respectivos soportes, sobre las actividades que la organizacion
ambientalista no gubernamental dedicada a la proteccion de la amazonia ha desarrollado en el area

de jurisdiccion de la Corporacién.
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Ademas de los anteriores requisitos si las organizaciones ambientales no gubernamentales
dedicadas a la proteccién de la amazonia desean postular candidato deberan presentar:

1. Hoja de vida del candidato con sus soportes de formacion profesional y/o capacitacion y
experiencia en materia de recursos naturales renovables y medio ambiente.

2. Diagnéstico, andlisis y propuesta de acciones ambientales para el respectivo periodo cuatrienal
que tenga en cuenta la problematica regional y la politica ambiental nacional.

3. Copia del documento de la junta directiva o el érgano que haga sus veces en el cual conste la
designacién del miembro de la organizacion ambientalista no gubernamental postulado como
candidato.

4. Las organizaciones ambientalistas no gubernamentales de caracter ambiental dedicadas a la
proteccién de la amazonia que aspiren a ser reelegidas, deberan presentar un informe por escrito
sobre la gestién realizada en el periodo que culmina.

De conformidad con el literal g) del articulo 26 de la Ley 99 de 1993 las organizaciones ambientalistas
no gubernamentales deben tener su domicilio en el area de jurisdiccion de la Corporaciéon y como
objeto principal la proteccién del medio ambiente y los recursos naturales renovables de la amazonia.

Dando cumplimiento al articulo tercero de la Resolucién 1472 del 28 de agosto de 2023, expedida por
CORPOAMAZONIA para la Convocatoria No 05 y una vez realizada |a revisiéon y evaluaciéon de los
documentos y soportes presentados por las organizaciones postulantes, se determina que CUMPLE
con los requisitos antes indicados para participar en la eleccion del representante y suplente de las
Organizaciones Ambientales No Gubernamentales de la jurisdiccion para el Consejo Directivo de
CORPOAMAZONIA periodo 2024-2027, |a siguiente organizacién:

Fundacion Cultural y de Desarrollo — FUNDESAR — Radicado 3235 del 18 septiembre 2023

REQUISITOS ONG AMBIENTAL [ CUMPLIMIENTO REQUISITO

CUMPLE

Folios 3 al 11: Anexa Certificado de
existencia y representacion legal.

1. Certificado de existencia y representacion legal,
expedido por la Camara de Comercio o la entidad que
haga sus veces expedido dentro de los tres meses
anteriores a la fecha limite para la recepcion de
documentos.

2. Ejecuciéon durante los ultimos tres afios de minimo | CUMPLE
tres proyectos y/o actividades en proteccion del medio
ambiente y los recursos naturales renovables por parte
de la respectiva organizacibn ambientalista. En la
certificacion debe constar: objeto, valor, plazo,
localizacién y cumplimiento. Dichos proyectos y/o
actividades deben haberse ejecutado en el area de
jurisdiccién de la Corporacion.

Adjunta 4 certificados que cumplen:

Folio 16: Anexa Certificaciéon
Folio 17: Anexa Certificacion
Folio 18: Anexa Certificacion

=l
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Folio 19: Anexa Certificacidon
No cumple

Folios 14 y 15: Adjunta certificacion, el
proyecto se encuentra en ejecucion.

3. Presentar un informe con sus respectivos soportes,
sobre las actividades que la organizacion ambientalista
no gubernamental de caracter ambiental dedicada a la
proteccién de la amazonia, ha desarrollado en el area de
jurisdiccion de la Corporacion.

CUMPLE

Folios 22 al 60: Anexa informe y soportes
de actividades realizadas.

RESULTADO REVISION Y EVALUACION ONG

CUMPLE

REQUISITOS CANDIDATO — OMAR ANTONIO JOJOA
CHANTRE

CUMPLIMIENTO REQUISITO

1. Hoja de vida del candidato con sus soportes de
formacion profesional y/o capacitaciéon y experiencia en
materia de recursos naturales renovables y medio
ambiente.

CUMPLE

Folios 61 al 128: Anexa hoja de vida y
soportes.

2. Diagnoéstico, analisis y propuesta de acciones | CUMPLE

ambientales para el respectivo periodo cuatrienal que | Eglios 129 al 135: Anexa diagnéstico
tenga en cuenta la problematica regional y la politica | ;. 4jisis y propuesta de accioneé
ambiental nacional. ambientales.

3. Copia del documento de la junta directiva o el érgano | CUMPLE

que haga sus veces en el cual conste la designacion del
miembro de la organizacion ambientalista no
gubernamental postulado como candidato.

Folios 137 y 138: Anexa Acta de
Asamblea General Extraordinaria No 106
del 7 de septiembre 2023.

4, Las organizaciones ambientalistas no
gubernamentales de caracter ambiental dedicadas a la
proteccion de la amazonia que aspiren a ser reelegidas,
deberan presentar un informe por escrito sobre la
gestion realizada en el periodo que culmina.

CUMPLE

Folios 139 al 141: Anexa informe de
gestion periodo 2020 — 2023.

RESULTADO REVISION Y EVALUACION | CUMPLE
CANDIDATO
RESULTADO FINAL ONG CUMPLE
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De la misma manera, se determina que las siguientes Organizaciones Ambientales No

Gubernamentales — ONG, NO CUMPLEN con los requisitos establecidos en la Resoluciéon 1472 del
28 de agosto de 2023, expedida por CORPOAMAZONIA para la Convocatoria No 05:

ASOCIACION CONVIVIR — Radicado 3227 del 18 de septiembre 2023

REQUISITOS ONG AMBIENTAL

CUMPLIMIENTO REQUISITO

1. Certificado de  existencia vy
representacion legal, expedido por la
Camara de Comercio o la entidad que
haga sus veces expedido dentro de los
tres meses anteriores a la fecha limite
para la recepcién de documentos.

NO CUMPLE

Archivo 1 — 6 folios: El certificado aportado no cumple
con el numeral 1 del articulo segundo de la Resolucién
1472 del 28 de agosto de 2023 y Convocatoria 05 de
2023 de Corpoamazonia (Fecha de expedicion: 20
febrero 2023, ultimo afio renovado: 2022).

2. Ejecucién durante los Ultimos tres afios
de minimo tres proyectos y/o actividades
en proteccion del medio ambiente y los
recursos naturales renovables por parte
de la respectiva organizacion
ambientalista. En la certificacion debe
constar: objeto, valor, plazo, localizacién y
cumplimiento. Dichos proyectos y/o
actividades deben haberse ejecutado en
el érea de jurisdiccion de la Corporacion.

NO CUMPLE

Archivo - Proyecto 1.

16 Folios: No adjunta certificado y no cumple con:
“Ejecucion durante los ultimos tres afios de minimo tres
proyectos y/o actividades en protecciéon del medio
ambiente y los recursos naturales renovables por parte
de la respectiva organizacion ambientalista...”.

Archivo - Proyecto 2.

14 Folios: No adjunta certificado y no cumple con:
“Ejecucion durante los dltimos tres afios de minimo tres
proyecfos y/o actividades en proteccion del medio
ambiente y los recursos naturales renovables por parte
de la respectiva organizacién ambientalista...”.

Archivo - Proyecto 3.

6 Folios: No adjunta certificado y no cumple con:
“Ejecucion durante los Ultimos tres afios de minimo tres
proyectos y/o actividades en proteccion del medio
ambiente y los recursos naturales renovables por parte
de la respectiva organizacién ambientalista...”.

3. Presentar un informe con sus
respectivos soportes, sobre las
actividades  que la organizacion
ambientalista no gubernamental de
caracter ambiental dedicada a |Ia
proteccion de la amazonia, ha

desarrollado en el area de jurisdiccion de
la Corporacién.

NO CUMPLE

Archivo — 3. Informe de Proyectos, 7 folios: No anexa
soportes.

RESULTADO REVISION Y

EVALUACION ONG

NO CUMPLE
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REQUISITOS CANDIDATO -
ANDRES CABRERA MELO

LUIS

CUMPLIMIENTO REQUISITO

1. Hoja de vida del candidato con sus
soportes de formacion profesional y/o
capacitacién y experiencia en materia de
recursos naturales renovables y medio
ambiente.

NO CUMPLE

Archivo — 1.1 Hoja de vida Luis Andrés Cabrera 33
folios: Sin experiencia en materia de recursos naturales
renovables y medio ambiente.

2. Diagnostico, analisis y propuesta de
acciones ambientales para el respectivo
periodo cuatrienal que tenga en cuenta la
problematica regional y la politica
ambiental nacional.

CUMPLE

Archivo — 4. Informe de gestion 7 folios: Anexa
diagnéstico, andlisis y propuesta de acciones
ambientales.

3. Copia del documento de la junta
directiva o el érgano que haga sus veces
en el cual conste la designacion del
miembro de la organizacién ambientalista

CUMPLE

Archivo — 1.3 Certificado 1 folio: Anexa certificado de
la Junta Directiva.

no gubernamental postulado como

candidato.

RESULTADO REVISION Y | NO CUMPLE
EVALUACION CANDIDATO

RESULTADO FINAL ONG NO CUMPLE

CORPORACION AMAZONIA VIVE — Radicado 3234 del 18 de septiemb_ré 2023

REQUISITOS ONG AMBIENTAL

CUMPLIMIENTO REQUISITO

1.  Certificado de  existencia ¥y
representacion legal, expedido por la
Céamara de Comercio o la entidad que
haga sus veces expedido dentro de los
tres meses anteriores a la fecha limite
para la recepcién de documentos.

CUMPLE

Folios 1 al 4: Anexa Certificado de existencia y
representacién legal.

2. Ejecucion durante los ultimos tres afios
de minimo tres proyectos y/o actividades
en proteccion del medio ambiente y los
recursos naturales renovables por parte
de la respectiva organizacion
ambientalista. En la certificacién debe
constar: objeto, valor, plazo, localizacion y
cumplimiento. Dichos proyectos y/o
actividades deben haberse ejecutado en
el area de jurisdiccion de la Corporacion.

NO CUMPLE

Adjunta solamente 2 certificados que cumplen:

Folios 39 y 40: Adjunta Certificado
Folio 71: Adjunta Certificado

No cumplen

Folio 11: Adjunta certificacion, el proyecto ejecutado no

Pagina5de 7

se encuentra en la jurisdiccién de Corpoamazonia.




{f‘ﬂ“a_ﬁ INFORME
i & Nro. 01
CDE?CF}.!AZ;N[A

NG

N

INFORME DEL COMITE DE REVISION Y EVALUACION

Convocatoria 005 Eleccién del representante y suplente de las
Organizaciones Ambientales No Gubernamentales de la jurisdiccion
= para el Consejo Directivo de CORPOAMAZONIA periodo 2024-2027.

Resolucién 1472 del 28 de agosto de 2023

Corporacién para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia

Cadigo:

| Formato: F-GDO-006

[ Versién: 1.0-2007

Folio 12: Adjunta certificacion, el proyecto ejecutado no |
se encuentra en la jurisdiccion de Corpoamazonia.

No adjunta certificados:

Folios 13 al 22: No adjunta certificado.
Folios 23 al 36: No adjunta certificado.
Folios 41 al 5§7: No adjunta certificado.
Folios 58 al 68: No adjunta certificado.

3. Presentar un informe con sus
respectivos soportes, sobre las
actividades que la organizacion
ambientalista no gubernamental de
caracter ambiental dedicada a la
proteccion de la amazonia, ha

desarrollado en el area de jurisdiccién de
la Corporacién.

CUMPLE

Folios 72 al 98: Anexa informe de actividades realizadas
y soportes.

RESULTADO REVISION Y

EVALUACION ONG

NO CUMPLE

REQUISITOS CANDIDATO — CAMILO
ANDRES GALLEGO SANCHEZ

CUMPLIMIENTO REQUISITO

1. Hoja de vida del candidato con sus
soportes de formacién profesional y/o
capacitaciéon y experiencia en materia de
recursos naturales renovables y medio
ambiente.

CUMPLE
Folios 99 al 121: Anexa hoja de vida y soportes.

2. Diagnoéstico, andlisis y propuesta de
acciones ambientales para el respectivo
periodo cuatrienal que tenga en cuenta la
problematica regional y la politica
ambiental nacional.

CUMPLE

Folios 157 al 175: Anexa diagnostico, analisis vy
propuesta de acciones ambientales.

3. Copia del documento de la junta
directiva o el érgano que haga sus veces
en el cual conste la designacion del
miembro de la organizacion ambientalista

CUMPLE

Folio 176: Anexa documento de la Junta Directiva.

no gubernamental postulado como
candidato.
RESULTADO REVISION Y | CUMPLE
EVALUACION CANDIDATO
NO CUMPLE

RESULTADO FINAL ONG

S
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Siendo las 11:30 a.m. se da por terminada la reunién de revision y evaluacion. Para constancia se

firma el

IGUEL ARTUROQ ROSERO MORA
Asesor Direccion General .‘ Su

rresente ifforme por los integrantes del Comité.

DIEGO Eﬁélﬁ VELASCO CUELLAR

or Administrativo y Financiero

{fi’\,‘
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